
Folketingets Sundhedsudvalg har den 13. september 2010 stillet følgende 
spørgsmål nr. 825 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som her-
med besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karen J. Klint (S).

Spørgsmål nr. 825:
’’Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 6. september 2010 fra Dan-
ske Psykiateres og Børne-ungdomspsykiateres Organisation vedrørende 
åbent brev om psykiatri, jf. SUU alm. del - bilag 500.”

Svar:
Danske Psykiatere og Børne-ungdomspsykiatere skriver i det åbne brev bl.a., 
at satspuljen i år er skåret fra knap 1 mia.kr. til godt 300 mio.kr., og at det be-
tyder, at der bliver meget få eller ingen midler til nye projekter i psykiatrien. 

Jeg kan hertil oplyse, at under normale forhold indebærer satsreguleringsord-
ningen, at såfremt lønstigningen (ekskl. pensionsbidrag mv.) to år før oversti-
ger 2 procent, kan der til satspuljen afsættes op til 0,3 pct. af de samlede of-
fentlige udgifter i lønåret til indkomstoverførsler, der reguleres med satsregule-
ringsprocenten. Lønudviklingen i 2009 har været afdæmpet på grund af den 
økonomiske krise. Derfor står vi år i den ekstraordinære situation, at der ikke 
tilføres nye midler til satspuljen. 

Der skal dog fortsat forhandles om frigivne midler fra initiativer, der ophører, 
samt uforbrugte og omprioriterede midler. Som det fremgår af ”Aftale om regi-
onernes økonomi for 2011”, vil regeringen i forbindelse med efterårets for-
handlinger om udmøntning af satspuljen for 2011 søge satspuljepartiernes til-
slutning til, at der fra satspuljen afsættes midler til videreførelse af den indsats 
på psykiatriområdet, som satspuljekredsen igangsatte med satspuljeaftalen for 
2007.  

Jeg vil samtidig gerne understrege, at selv i den utænkelige situation, at der 
ikke blev afsat midler til psykiatrien med satspuljeaftalen for 2011, vil psykiatri-
en alligevel få tilført flere midler fra centralt hold i både 2011 og 2012. Regio-
nerne får således i 2011 148 mio.kr. mere til psykiatrien end i 2010, heraf er 
36 mio.kr. til børne- og ungdomspsykiatrien og 112 mio.kr. til den øvrige psy-
kiatri. Fra 2011 til 2012 er stigningen på 143 mio.kr., heraf 39 mio.kr. til børne-
og ungdomspsykiatrien og 104 mio.kr til den øvrige psykiatri. 

At der kommer flere penge til psykiatrien - selv uden satspuljemidler fra aftalen 
for 2011 - skyldes, at der med satspuljeaftalerne for hhv. 2008 og 2009 blev 
afsat midler til indførelse af de udvidede rettigheder i psykiatrien. Under hen-
synstagen til den kapacitetsopbygning, der skal ske som følge af disse rettig-
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heder, indfases disse midler gradvis fra 2008 til fuld effekt i 2012. Ved fuld ind-
fasning vil regioner have fået tilført 650 mio.kr. alene til indførelse af de udvi-
dede behandlingsrettigheder. 

At regionerne, trods flere penge til psykiatrien fra centralt hold og Sundheds-
styrelsens rådgivning om nøje overvejelse før eventuel yderligere nedlæggelse 
af sengekapaciteten gennemføres, alligevel nedlægger sengepladser, kan sy-
nes vanskeligt at forstå. Men vi har et decentralt sundhedsvæsen, hvor det er 
regionernes ansvar at tilpasse behandlingskapaciteten og tilrettelægge be-
handlingen, så den indeholder de tilbud, der er brug for. Et ansvar, jeg har tillid 
til, at regionerne løfter. 

Med venlig hilsen

Bertel Haarder  /   Jesper Lihn


